
88  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0242/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, OFICIAL 
DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula n.º 999.1527, lotado na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplica-
ção 19/1 até 20/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0243/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1177, lotado na Promotoria 
de Justiça de Benevides, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
21/1 até 22/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0244/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1148, lotada na Promotoria de Justiça 
de Baião, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/1 até 20/3/2022, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0245/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.759, lotada na Promotoria de 
Justiça de Redenção, a importância de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 19/1 até 20/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0246/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.895, lotado na Promotoria de Justiça 
de Marabá, a importância de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
19/1 até 20/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000

NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 754111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0037/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 2022, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 07 
de dezembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 2022, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 16 de dezembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA Nº 0057/2022-MP/
PGJ, de 18/01/20221;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 29 e 30/01/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 29 e 30/01/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês janeiro de 2022, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 07 de dezembro de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 16 de dezembro de 2021, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da POR-
TARIA Nº 0157/2022-MP/PGJ, de 18/01/2022.
DIA 29/01/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ana Luiza Nunes Marinho de Araujo (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Justiça Cível)
Jeanne Marcele Lobato de Sousa (Assessora da Procuradoria Justiça Cri-
minal)
DIA 30/01/2022(domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ingrid Rodrigues Santos (Assessora da Procuradoria Justiça Cível)
Renata Sampaio Corrêa (Assessora Técnica Especializada da Justiça Cri-
minal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 754196
PORTARIA Nº 0213/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 220/2021-/MPPA/PJP, de 
23/11/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 17471/2021, em 23/11/2021, 
em que a Promotora de Justiça, Dra. Luciana Vasconcelos Mazza, requer a 
sua exclusão do Conselho Deliberativo do CEAF;
CONSIDERANDO a decisão da D. Procuradoria-Geral de Justiça, constante 
às fls. 18 do expediente retromencionado;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça, Dra. MONICA CRISTINA GONÇALVES 
MELO DA ROCHA, para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o Con-
selho Deliberativo do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do 
Ministério Público do Estado Pará – CEAF-MP/PA, em substituição à Promo-
tora de Justiça, Dra. Luciana Vasconcelos Mazza.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO


